1. quia B. Virgo non stricto et proprio sensu media est et agit inter Deum et nos, sicut Christus, qui simul verus Filius Dei et verus filius Adami est;

2. quia vocabulum hoc difficiliorem reddit praedicationem unius Mediatoris. Hoc, ut nobis videtur, valet pro tota Ecclesia et pro omnibus nobis. In praxi doctrina de Maria Mediatrix est vel potest esse impedimentum vel velamen pro recta et viva intelligentia fidei nostrae erga Christum ut unicum Mediatorem. Iterata affirmatio in textu capitis, quod Christus sit unicus Mediator, hanc difficultatem pastora-lem minime aufert.

Nos, episcopi Indonesiae, volumus ex nostra situatione hanc gravem difficultatem premere. Laboramus in populo maxima ex parte islamitico et animistico. Inter centum millones *populi*,⁴ catholici nondum duae millones numerantur. Pro gratia Dei nobis data conamur illis annuntiare Christum *unicum* Mediatorem. Praedicamus etiam Mariam matrem eius et nostram. Sed catholicis et acatholicis vix possumus explicare, quod Christus est Mediator *unicus*, et quod tamen Maria etiam est Mediatrix. Nos primam Evangelii annuntiationem proclamamus. Et ibi specialiter fides unius Mediatoris facile obscuratur, si alteram Mediatricem praedicamus. Quapropter mallems doctrinam et vocabulum Mariae Mediatricis non a Concilio extolli vel sanciri.

Petimus ergo, ut titulus Mediatrix in constitutione non extollatur, sed, si titulus evitari non potest, simpliciter numeretur inter plures titulos, quibus pietas catholica Matrem suam honorat, et quorum plures multo magis sueti sunt. Scribatur: « Titulis mediaticis, advocatae, auxiliatricis, matris misericordiae condecorari consuevit ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (n. 53, pag. 201, linn. 1-24). ² (Mc. 3, 31 par.).
³ inter. ⁴ deest.

EXC.MUS P. D. OCTAVIANUS MÁRQUEZ TÓRIZ

Archiepiscopus Angelorum

Venerabiles Patres, dilectissimi Fratres,

Caput hoc de B. Maria Virgine *in genere*¹ mihi valde laudandum videtur:

1. quia praeclare doctrinam catholicam de B. Virgine Maria ex-

ponit, sub relatione cum Christo Domino, et, noviter sane, cum Christi Ecclesia;

2. quia optime cum praecedentibus capitibus et tota doctrina de Ecclesia cohaeret;

3. quia non semel sermonem habet de veritate illa dulcissima, quam omnes nos in imo corde habemus, et in hodierna pastorali maximi momenti est, nempe de Maternitate spirituali B. Mariae Virginis erga homines in oeconomia gratiae.

Attamen, in praesentiarum adiunctis Ecclesiae et humanitatis; posita exspectatione orbis catholici relate ad Concilium Oecumenicum eiusdem fructus; attentis nobilissimis conaminibus unionis fratrum *se-iunctorum*²; et praesertim inspecta Divina Voluntate circa Mariam in salute generis humani, prout in prioribus huius capituli numeris optime declaratur; inspectis innumerabilibus Sanctorum Patrum, Romanorum Pontificum et totius Ecclesiae traditionis documentis, necnon prae oculis habendo Ss.mi Patris Pauli Papae VI praeclaram orationem, die 11 mensis octobris elapsi anni prolatam in Basilica S. Mariae Maioris, et nobilissimam eius allocutionem in hac Vaticana Basilica, die 4 decembris ultimi habitam, sub fine alterius huius Concilii sessione: mihi opportunissimam et apprime convenientem videtur *proclamationem* aliquam (non definitionem, sed proclamationem specialem) Concilii nostri Oecumenici « de maternitate spirituali B. Mariae Virginis in oeconomia gratiae », faciendam esse.